
Determ. n. 865 del 04/05/2021 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
P.O. POR FSE ORGANISMO INTERMEDIO 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 865 del 04/05/2021 
 

Oggetto:APPROVAZIONE RIPARTO E ASSEGNAZIONE RISORSE PER 
ILTRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2021/2022 AI COMUNI FERRARESI. 
ACCERTAMENTO ENTRATA IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n.136-30/12/20; 
 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 243 del 22/02/2021 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
RIPARTO E ASSEGNAZIONE RISORSE ALLE PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA DI 
BOLOGNA PER ILTRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2021/2022. (L.R. N. 26/2001, ART. 3 E 
ART. 7 E D.A.L. N. 209/2019) con la quale veniva assegnata alla Provincia di Ferrara la somma di 
€.152.316,14 per la copertura delle spese di trasporto scolastico dei Comuni a.s. 2021/2022; 
 
Considerato che il riparto delle risorse regionali alle varie amministrazioni provinciali è avvenuto 
sulla base dei dati relativi al numero degli studenti trasportati e la relativa spesa necessari, validati e 
comunicati dalle Province e dalla Città Metropolitana di Bologna riferiti all’a.s. 2019/2020, ultimo 
anno disponibile; 
 
Considerato inoltre che con determina del dirigente regionale competente n. 3839 del 05/03/2021 la 
Regione Emilia Romagna ha provveduto all’impegno ed alla liquidazione della sopra citata somma; 
 
Considerato che con lettera del 10/07/2020 assunta al Nostro protocollo n. 17868/2020 il Comune 
di Terre del Reno aveva comunicato la restituzione della quota di finanziamento par a €. 1.473,59  
lui assegnata per le spese di trasporto scolastico a.s. 2020/2021 in quanto per l’anno di riferimento 
non era estato attivato il servizio poichè nessuna famiglia aveva effettuato la richiesta;  
 
Vista la DGR N.366 del 22/03/2021 con la quale la Regione Emilia Romagna  autorizza le Province 
e la Città Metropolitana di Bologna all’utilizzo di eventuali economie riferite alle  risorse destinate 
al finanziamento della spesa corrente dei servizi di trasporto per l'accesso e la frequenza alle attività 
scolastiche per l’anno scolastico 2020/2021, ai sensi all’art. 3 comma 1, lett. a) della Legge 
Regionale n. 26/2001, assegnate alle Province/Città metropolitana di Bologna con la propria 
deliberazione n. 199/2020 congiuntamente alle risorse assegnate per i servizi di trasporto con la 
propria deliberazione n. 243/2021 e pertanto anche a valere sull’anno scolastico 2021/2022; 
 
Rilevato che il riparto tra i Comuni del territorio provinciale è avvenuto sui dati da loro comunicati 
relativi all’anno scolastico 2019/2020, ultimo anno disponibile; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48/2019 “Approvazione indirizzi provinciali e 
criteri di assegnazione delle risorse regionali per gli interventi di diritto allo studio per il triennio 
aa.ss. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2122 (L.R. 26/2001)”, che definisce i criteri di riparto, delle 
risorse assegnate, ai Comuni 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 865 del 04/05/2021 pag. 2/3

del territorio nel seguente modo: 
- il 70% del budget in base al totale dei chilometri percorsi; 
- il 20% del budget in base al totale degli alunni trasportati; 
- il 10% del budget in base al totale degli alunni disabili trasportati; 
- adeguamento del contributo rispettivamente del 40% della somma calcolato per i Comuni con 
popolazione compresa tra i 15.000 e i 100.000 abitanti e del 70% per i Comuni con una popolazione 
superiore ai 100.000 abitanti; 
 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 10/12/2020 di approvazione del Bilancio 
provinciale di previsione 2021-2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l’atto del Vice Presidente n. 129 del 11/12/2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione contabile 2021-2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 23/10/2017 di approvazione del vigente 
Regolamento di contabilità;  

Ritenuto di: 
• dover procedere all’approvazione dell’allegato A) parte integrante contenente il riparto ai i 

Comuni del territorio provinciale per le motivazioni sopra esposte e di conseguenza 
all’accertamento ed all’impegno della spesa complessiva assegnata alla Provincia di Ferrara 
per un importo di €.152.316,14;   

• trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’allegato A) parte integrante, quale riparto ai Comuni del territorio della 

Provincia di Ferrara secondo i criteri stabiliti dalla delibera C.P. n.48/2019 per le 
motivazioni esposte in premessa;  

 
2. di accertare la somma di €.152.316,14 sul bilancio provinciale 2021– gestione competenza, 

come segue: 
CAPITOLO 0220340  
AZIONE 699  
TITOLO 2 Trasferimenti correnti 
TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
CATEGORIA 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali; 
 

3. di impegnare la somma di € 153.789,73 (€. 153.316,14 quale contributo RER a.s. 2021/22 + 
€ 1.473,59 derivante da economie anni precedenti come specificato in premessa) sul bilancio 
provinciale 2021 – competenza come segue: 
CAPITOLO 1252109 
AZIONE 4689 
TITOLO 1 Spese correnti 
MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
MACROAGGREGATO 4 Trasferimenti correnti; 

 
4. di liquidare ai Comuni del territorio della Provincia di Ferrara le somme come indicato 

nell’allegato A) parte integrante; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 865 del 04/05/2021 pag. 3/3

 
5. di dare comunicazione alla Regione Emilia Romagna; 

 
6. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi della vigente normativa, alla Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 FRANCESCHI CRISTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
_______________________________________ 

 
         

- Vista la determinazione N. 865 del 04/05/2021 avente per oggetto “APPROVAZIONE RIPARTO E 
ASSEGNAZIONE RISORSE PER ILTRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2021/2022 AI COMUNI 
FERRARESI. ACCERTAMENTO ENTRATA IMPEGNO DI SPESA” 

 
- Provvede ad assumere i seguenti accertamenti: 
 

quanto a € 152.316,14 capitolo 0220340 
 azione 0699 
 accertamento n. 631/2021  
 
 

- Provvede ad assumere i seguenti impegni: 
 

quanto a € 1.121,15  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1728/2021  - COMUNE DI ARGENTA 
 
quanto a € 19.442,83  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1729/2021  - COMUNE DI BONDENO   
 
quanto a € 7.631,40 capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1730/2021  - COMUNE DI CENTO   
 
quanto a € 4.286,97  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1731/2021  - COMUNE DI CODIGORO   
 
 
quanto a € 14.447,87  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1732/2021  - COMUNE DI COMACCHIO   
 
 
quanto a € 9.184,79  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1733/2021  - COMUNE DI COPPARO   
 
 
quanto a € 5.950,21                                 capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1734/2021  - COMUNE DI FERRARA   
 
 
quanto a € 14.387,76  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1735/2021  - COMUNE DI FISCAGLIA   
 
 
quanto a € 1.756,67  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1736/2021  - COMUNE DI GORO   
 
 
quanto a € 5.955,50  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1737/2021  - COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA   
 
 

copia informatica per consultazione



quanto a € 6.557,60  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1738/2021  - COMUNE DI LAGOSANTO 
 
 
quanto a € 6.031,63 capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1739/2021  - COMUNE DI MASI TORELLO 
 
quanto a € 2.034,26  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1740/2021  - COMUNE DI MESOLA   
 
 
quanto a € 13.507,51  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1741/2021  - COMUNE DI OSTELLATO  
 
 
quanto a € 6.415,08  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n.1742/2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO    
 
 
quanto a € 4.623,13  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1743/2021  - COMUNE DI PORTOMAGGIORE   
 
 
quanto a € 10.615,60                               capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1744/2021  - COMUNE DI RIVA DEL PO   
 
 
quanto a € 10.804,47  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1745/2021  - COMUNE DI TRESIGNANA   
 
 
quanto a € 1.075,14  capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1746/2021  - COMUNE DI VIGARANO MAINARDA    
 
 
quanto a € 7.960,16 capitolo 1252109 
 azione 4689 
 impegno n. 1747/2021  - COMUNE DI VOGHIERA   
 
 
 

- Dichiara che la somma complessiva impegnata di € 153.789,73 risulta finanziata nel modo seguente: 
 

fondi propri per € 
avanzo di amministrazione per €  1.473,59 
fondi statali per € 
fondi regionali per €  152.316,14 
fondi di altri enti del settore pubblico per € 
Altro ________________________ per € 

Totale  €        153.789,73 
 

 
- Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.183 comma 7 del 

D.Lgs.267/2000). 

copia informatica per consultazione



 
Si dà atto che al punto 3 della determina è stato erroneamente indicato, quale ammontare del contributo regionale, 
l’importo di € 153.316,14 anzichè di € 152.316,14 come correttamente indicato in premessa e al punto 2. 
 
 
Ferrara, 05/05/2021 
MF 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 NATALI RICCARDO 
  
 Documento informatico firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


